Tinto Arroyo Reserva

1de2

arre@yo

RIBERA DEL DUERO

http://www.tintoarroyo.com/es/print/18

Tinto Arroyo Reserva

DATOS TECNICOS:
VARIEDAD DE UVA: 100% Tinta del pais.

VINEDOS: Elaborado con la mejor uva de nuestros vifiedos de “Sullerto” y
“Cornesa”, situados en Sotillo de la Ribera

GRADUACION: 14 % Vol. Alc.

ELABORACION: Fermentacion y maceraciéon en depésitos de acero inoxidable a
temperatura controlada de 28 °C durante 15-20 dias.

CRIANZA: 30 meses en barricas de roble Francés (60 %) y Americano (40%), con
un minimo de 18 meses en botella antes de su salida al mercado.

FORMATOS: 0,75 litros y 1,5 litros (Magnum)

SERVICIO: 16°-17° C, se recomienda decantar.

CATA:

Vino con capa alta, de color Rojo granate con reflejos teja.

Nariz con gran cantidad de matices que van evolucionando en la copa. Primero se muestran los aromas a tabacos y cueros,
dejando paso a toques de confitura y frutos secos con fondo balsamico y especiado.

En boca se presenta glicérico, con muy buena acidez que aportara longevidad al vino, envolvente, con taninos
aterciopelados y suaves, dejando infinidad de sensaciones en retronasal, donde vuelven a presentarse los toques a cueros y
especiados con una ligera sensacion mineral.

Comentario del Enélogo: "Complejo y elegante, un vino para disfrutar de él, dejandolo abrirse en la copa..., sin prisas."

Ano Evento

2015
2014

2013

2012

2012

2011

2010

2010

Pais Mencién Cosecha

PREMIOS ZARCILLO 2015 ESPANA ZARCILLO DE ORO 2010
CONCURSO MUNDIAL DE BRUSELAS 2014 BRUSELAS-BELGICA MEDALLA DE PLATA 2009
XI CONCURSO INTERNACIONAL DE VINOS -

BACCHUS 2013 MADRID - ESPANA BACCHUS DE PLATA 2008
)Z(O?gNCURSO INTERNACIONAL DE VINOS BACCHUS MADRID, ESPANA BACCHUS DE PLATA 2007
;((ﬁ:;)NCURSO INTERNACIONAL DE VINOS BACCHUS MADRID - ESPARA BACCHUS DE PLATA 2007
CHALLENGE INTERNATIONAL DU VIN 2011 BOURG - FRANCIA MEDALLA DE ORO 2006

XIV PREMIOS ENVERO 2010

MUNDUSVINI 2010

ARANDA DE DUERO -

BURGOS - ESPARA 2° PREMIO ENVERO 2006

NEUSTADT — ALEMANIA MEDALLA DE PLATA 2006

02/04/2019 20:50



Tinto Arroyo Reserva

2de?2

Ano
2010

2009

2009

2009

2009

Evento
VINALIES INTERNACIONALES 2010

CONCURSO MUNDIAL DE BRUSELAS

CATA INTERNACIONAL DE VINO - PREMIOS
ZARCILLO

Xl PREMIOS ENVERO DE VINOS RIBERA DEL
DUERO

CONCURSO ITINERANTE INTERNACIONAL DE VINO

TEMPRANILLOS AL MUNDO

Pais
PARIS - FRANCIA

VALENCIA - ESPANA

VALLADOLID - ESPANA

ARANDA DE DUERO -
ESPANA

ESTOCOLMO - SUECIA

http://www.tintoarroyo.com/es/print/18

Mencién Cosecha

MEDALLA DE PLATA 2005

GRAN MEDALLA DE
ORO 2004

ZARCILLO DE PLATA 2004

2° PREMIO TINTO

RESERVA 2005

TEMPRANILLO DE

PLATA 2005

Sotillo de la Ribera | Burgos (Espafia) TIf/Fax: +34 947 53 24 44 info@tintoarroyo.com | Webmail

02/04/2019 20:50



