

Tinto Arroyo Reserva



DATOS TÉCNICOS:

VARIEDAD DE UVA: 100% Tinta del país.

VIÑEDOS: Elaborado con la mejor uva de nuestros viñedos de "Sullerto" y "Cornesa", situados en Sotillo de la Ribera

GRADUACIÓN: 14 % Vol. Alc.

ELABORACIÓN: Fermentación y maceración en depósitos de acero inoxidable a temperatura controlada de 28 °C durante 15-20 días.

CRIANZA: **30** meses en barricas de roble Francés (60 %) y Americano (40%), con un mínimo de 18 meses en botella antes de su salida al mercado.

FORMATOS: 0,75 litros y 1,5 litros (Magnum)

SERVICIO: 16°-17° C, se recomienda decantar.

CATA:

Vino con capa alta, de color Rojo granate con reflejos teja.

Nariz con gran cantidad de matices que van evolucionando en la copa. Primero se muestran los aromas a tabacos y cueros, dejando paso a toques de confitura y frutos secos con fondo balsámico y especiado.

En boca se presenta glicérico, con muy buena acidez que aportará longevidad al vino, envolvente, con taninos aterciopelados y suaves, dejando infinidad de sensaciones en retronasal, donde vuelven a presentarse los toques a cueros y especiados con una ligera sensación mineral.

Comentario del Enólogo: "Complejo y elegante, un vino para disfrutar de él, dejándolo abrirse en la copa..., sin prisas."

Año	Evento	País	Mención	Cosecha
2015	PREMIOS ZARCILLO 2015	ESPAÑA	ZARCILLO DE ORO	2010
2014	CONCURSO MUNDIAL DE BRUSELAS 2014	BRUSELAS-BÉLGICA	MEDALLA DE PLATA	2009
2013	XI CONCURSO INTERNACIONAL DE VINOS BACCHUS 2013	MADRID - ESPAÑA	BACCHUS DE PLATA	2008
2012	X CONCURSO INTERNACIONAL DE VINOS BACCHUS 2012	MADRID, ESPAÑA	BACCHUS DE PLATA	2007
2012	X CONCURSO INTERNACIONAL DE VINOS BACCHUS 2012	MADRID - ESPAÑA	BACCHUS DE PLATA	2007
2011	CHALLENGE INTERNATIONAL DU VIN 2011	BOURG - FRANCIA	MEDALLA DE ORO	2006
2010	XIV PREMIOS ENVERO 2010	ARANDA DE DUERO - BURGOS - ESPAÑA	2º PREMIO ENVERO	2006
2010	MUNDUSVINI 2010	NEUSTADT – ALEMANIA	MEDALLA DE PLATA	2006

1 de 2 02/04/2019 20:50

Año Evento	País	Mención	Cosecha
2010 VINALIES INTERNACIONALES 2010	PARIS - FRANCIA	MEDALLA DE PLATA	2005
2009 CONCURSO MUNDIAL DE BRUSELAS	VALENCIA - ESPAÑA	GRAN MEDALLA DE ORO	2004
2009 CATA INTERNACIONAL DE VINO - PREMIOS ZARCILLO	VALLADOLID - ESPAÑA	ZARCILLO DE PLATA	2004
2009 XIII PREMIOS ENVERO DE VINOS RIBERA DEL DUERO	ARANDA DE DUERO - ESPAÑA	2º PREMIO TINTO RESERVA	2005
2009 CONCURSO ITINERANTE INTERNACIONAL DE VINO TEMPRANILLOS AL MUNDO	ESTOCOLMO - SUECIA	TEMPRANILLO DE PLATA	2005

Sotillo de la Ribera | Burgos (España) Tlf/Fax: +34 947 53 24 44 info@tintoarroyo.com | Webmail

2 de 2 02/04/2019 20:50